Matth. 2. In Evangelistis. Primo Matt. 2. Angelus Domini in somni apparet Joseph. dicens: Surge , & accipe puerum . & matrem ejus , & fuge in Ägyptum , & ego ibi usque dum dicam tibi.

Octava NOTA : Propter Christum parvuli occisi.

Ierem. 31. Hierem. 31. Vox in excelso audita est , lamentatio nis , luctus , & flatus . Rachel plorans filios suos , & nocte consolari super eis , quia non sunt . Prosper de predict. p. 3. c. 9. Chrysost. in demonstrat. quod Christus si Deus . Justinus in Colloquio.

Matth. 2. In Evangelistis. Matth. 2. Tunc Herodes videns , quoniam illius esset à Magis , tratus est valde , & mittens occidit omnes pueros in Bethelem , & in omnibus sibiis eis . Tunc impudicum est , quod ultum est per Hieremiam , &c.

Nona NOTA : IESVM Ioannes Baptista præcursor annuntiat.

Isai. 40. Primo, Isai. 40. Vox clamantis in deserto. Parate viam Domini , recta facite in solitudine semitam Dei nostri . Omnis vallis exaltabitur: & omni collu & monte humiliabitur: & erunt prava in directa , & aspera in rias planas . Et revelabitur gloria Domini , & videbitur omni caro pariter , quod os Domini locutum est . De le ipso hæc pronunciavit Joannes ipse . Joannis 1. cui Mattheus 3. Marcus 1. Lucas 3. cap. suffragantur , satis idonei interpres divinæ prophœtiae: ut plures requiriere orationem sit . Si quis ramen requirat , legat Justinus in f. o. Colloquio , Prosperum Aquitanum in Predictionibus suis par. 3. c. 1. Eusebium co-Euseb. & Pio. & lib. 9. dem. 5.

Malach. 3. Secundo , Malach. 3. Ecce ego mittio Angelum meum , & preparabit viam ante faciem meam . Hono-

rans Baptistam Christus , hanc de illo propria tiam exponere dignatus est Matthæi 11. Luc. 7. Sed interim in Hebraica nostra quoque lectione , sub prima persona legimus . Preparabit viam meam , & faciem meam . In Evangelistis vero sub secunda persona : Preparabit viam tuam & faciem tuam . Ut plane discamus , five pater intelligatur loqui , five Filius , eandem esse sententiam , quia utriusque una natura est , eademque voluntas .

In Evangelistis . Primo Joan. 1. Fuit homo missus à Deo , cui nomen erat Joannes . Hic venit in testimo nium , ut testimoniū perlibaret de lumine . Secundus . Luc. 3. Eccl. est verbum Domini super Joannem Luc. 3. Zacharie filium in deserto . Et venit in omnem regio nem Iordanus predicans Baptismum penitentis , & remissionem peccatorum .

Decima NOTA : IESVS discipulos pauperes , & idiotas vocans ad Apostolatum.

Primo , Isai. 8. Ecce ego , & pueri mei , quos dedit mihi Dominus in signum & portentum Israel à Domi nō exercitatum , qui habitat in monte Sion . Paulus ad Hebreos 5. 2. effect de vocazione Apostolorum , & Euseb. lib. 9. de Demonst. 9. Demost. Cyril. Evang. cap. 14. Cyrillus in 8. Isai. Origenes homil. 7. Orig. in cap. 8. Isai.

Secundus , Hier. 16. Mittam ad eos pescatores , & Ierem. 16. pescabuntur eos ; & venatores & venabuntur eos . Pro- Piscator. sper de Predict. p. 3. cap. 12.

Tertius Isaiæ 29. Civitatem sublimem humiliabit , Isai. 29. humiliabit eam usque ad terram , derabat eam usque ad pulvriem . Conculcat eam pes , pedes pauperum gressus egenorum . Cyril. lib. 3. in Isai. de ijs dicit hec scibū , quibus Christus dedit potestatem calcan. Hieron. de super scriptis . Hieronymus p. 5 pauperū de Christo , de Apostolis gressu egenorum .

In Evangelistis . Primo , Matt. 4. Venite post me faciam vos fieri pescatores hominum . Secundo , Act. 4. Comperio quod homines essent sine literis & idiotæ , admirabantur , cognoscabant eos , quia cum IESU fuerant .

Vndecima NOTA : IESVM audiunt & sequuntur turbæ innumeræ.

Mich. 4. Et erit in novissimo die rum , erit mortis dominus preparatus in vertice montium , & sublimis super colles , & fluent ad eum populi . Et properabunt gentes multæ , & dicent . Venite a scandens ad montem Domini , & ad domum Dei . Iacob. & docebit nos de r̄is suis , & ibi u. in semitiæ ejus : quia de Sion egredietur lex , & verbum Domini de Hierusalem . Et judicabit inter populos multos , & corripit gentes fortes usque in longinquum . Hieronymus in 2. Esai. ad JESUM Hieron. docentem in monte referit : eodem modo in 4. M. Basilius , chea , referens verba Matthei 4. Basilius & Augustinus ad concursum hominum post Spiritus Sancti defensum ad Evangelicam legem . Eodem modo Justinus in 2. Apolog. & in colloquio . Itemque Euseb. Euseb. lib. 6. cap. 1. &

Matt. 4. In Evangelistis. Primo, Matt. 4. Et sequuta sum eum turba multa de Galilaea, & Decapolis, & de Hierosolymis, & de Iudea, & de trans Jordanem. Secundo, Luc. 5. Cum turba irruerent in eum, ut audiret verbum Dei. Tertio, Marc. 5. Erant, qui veniebant, & redibant multi, & neccissarium manducandi habeabant. Quarto, Marc. 1. Et cum invenissent eum, dixerunt ei, quia omnes te querunt.

Duodecima NOTA: IESVS cum hominibus benignè suaviterque converfans.

Isa. 42. Isa. 42. Ecce servus meus, suscipiam eum; electus meus, complacuit sibi in illo anima mea. Dedi spiritum meum super eum. Judicium genitius proferet. Non clamabit neque accipiet personam, nec audierit vox eius fortis. Calamus quassatum non conteret. Et limus fugitans non extinguet. In veritate educet iudicium. Non erit tristis neque turbulentus, donec ponat in terra iudicium, & legem eius insulae expectabunt. Chrysostom. Justin. Euseb. &c. in Demonst. quod Christus si: Deus. Justin. in 2. Apol. & in Tryph. Euseb. lib. 9. c. 15. Basil. in Reg. c. 29. 1. Terrull. 4. ad. Marcion. Hilari. in Psal. 13. 1. P. 10, non erit tristis neque turbulentus. Septuaginta habent splendebit, & non conteretur. Sic legit Augustinus 20. lib. de Civit. c. ultim.

Matth. 11. In Evangelistis. Primo, Matt. 11. Venite a me omnes qui laboratis: & discite a me, quia misericordia sum, & bumihi corde. Secundo: Luc. 9. Nescius cuius Spiritus est tu. Filius hominis non venit homines perdere, sed salvare. Tertio, Luc. 4. Mirabantur de verbis gratia, que procedebant de ore eius. Quarto, 2. Cor. 10. Observavos per mansuetudinem & modestiam Christi. Quinto, Rom. 15. Unusquisque proximo suo placeat in bonum. Etenim Christus non sibi placuit.

Decima tertia NOTA: IESVS peccatores benignè excipiens.

Mich. 4. Primo, Mich. 4. in die illa dicit Dominus, Congregabo claudicantem: & eam quam ejeceram colligam: & quam afflxeram consolabor: Et ponam claudicantem in reliquias, & eam que laboraverat in gentem robustam: & regnabit Dominus super eos in monte Sion, ex hoc nunc & usque in aeternum. Hic nom. lib. 1. in Mich. de priore Domini adventu, in quo peccatores salvi sunt. Eodem se. è modo Arias Montanus.

Hieron. Secundo, Isaie 35. Ibi in cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, orietur viror calami & junci. Et erit ibi serpens & via, & via sancta vocabitur. Hie optimus, Gregorius 29. Moral. cap. 14. lib. 2. in Ezech. hom. 3. Apud septuaginta amen altere habetur.

I. Reg. 22. Tertio, 1. Reg. 22. Et convenerunt ad David omnes, qui erant in angustia constituti, & opprimiti a alieno, & amaro animo, & fatus est eorum princeps.

Matth. 9. In Evangelistis, primo, Matt. 9. Non veni vocare justos, sed peccatores ad penitentiam. Secundo, Luc. 5. Matth. 11. Ecce homo vorax & potator vini, publicanus & peccatorum amicus. Tertio, Luc. 15. Erant appropinquantes peccatores, & publicani, ut audirent illum. Quarto, 1. Timoth. 1. fidelis sermo, & omnī acceptione dignus, qui dominus IESUS venit in hunc mundum, peccatores salvos facere.

Decima quarta NOTA: In parabolis loquens.

Psal. 77. Aperiam in parabolis os meum: eructabo absondita à constitutione mundi. Tractatus Chrysostomi in Oratione contra gentiles, quod Christus si: Deus, in 5. Tomo.

In Evangelistis, March. 13. Hoc omnia locutus est IESUS in parabolis ad turbas, & sine parabolis non loqueretur eis: ut impleretur quod dictum erat per Prophetam dicentem, Aperiam in parabolis os meum.

Decima quinta NOTA: IESVM vera docentem, & vitia corripientem infesti perseguuntur Scribæ & Pharisei.

Primo, Psal. 108. Os peccatoris & os dolosi, super me apertum est. Locuti sunt adversum me lingua dolosa, & sermonibus odio circumdederunt me, & expugnaverunt me gratia. Pro eo, ut me diligenter, detrahebant mihi, ego autem orabam, & posuerunt adversus me malum probos, & odium pro dilectione mea. Euthymius, & Augustinus manifestant esse Prophetiam Augustini, de Iudeis Christum oppugnantibus, Prosp. de Proph. predict. p. 2. c. 2. 5. Euseb. lib. 10. c. 3.

Secondo, Sap. 2. Circumveniamus justum, quia inutilis est nobis, & contrarius est operibus nostris, & improprietate nobis peccatalegi, & diffamar in nos peccata discipline nostra. Promittit se scientiam Dei habere, & filium Dei nomine. Gravis est nobis etiam ad vindictandum, quoniam dissimilis est alios vita illius, & immunita sunt via eius. Tanquam nugae estimati sumus ab illo, & abstinet se à via nostra, tanquam ab imundiciis, & prorsus novissima iustorum, & gloriosum Patrem se habere Deum. Aug. lib. 17. de Civi. cap. 20. dicit apertissimam esse Prophetiam de Christi passione, & impiorum interfectoribus eius. Cyprianus recitat hunc totum locum de Christo lib. 2. adversus Iudeos cap. 14. & in libro de monib. Sion & Sina.

Tertio, Isa. 8. Congregamini populi & vincimini, initie confitum, & dissipabitur loquimini verbum, & non fieri. Et mox: Et eris robus in sanctificationem lapidem offensionis & in petram scandalum, duabus dominibus Israel, in laquetum, & ruinam habitantibus Hierusalem, & offendent ex eis plurimi, & cadent, & contenterunt, & irretinentur, & capientur. Extrema hujus testimonij ponunt Paulus ad Romanos 9. & Petrus in priori sua Epistola cap. 2. Illa vero superiora, Congregamini & vincimini, Cyrius optimè interpretabitur de Judeis à Christo vicit, quoties eum tentarunt. Basilus, & Eusebius de perfectione Ecclesie Euseb.

In Evangelistis, Primo, Joan. 8. Nunc autem queritis me interficere hominem, qui veritatem vobis locutus sum, quam audiui a Deo. Secundo, Joan. 7. Nemo idem 7. ex vobis facit legem, quid me queritis interficere? Tertio, Luc. 15. Audiebant autem omnia hac Pharisaei qui erant avari, & deridebant illum. Quarto, Mar. 22. 22. Consilium incurrunt Pharisaei, ut caperent eum in sermone. Et cetera, quæ passim occurunt.

Decima sexta NOTA : IESVS Hierosolymam asello vectus ingrediens, & magnificè exceptus.

CAPUT VI.

NOTÆ aliae de morte, passione, resurrectione ac ascensione ad cælos Mesiaæ.

Zachar. 9. Primo, Zachar. 9. Exulta satia filia Sion, jubila si-
lia Hierusalem: Ecce Rex tuus venies tibi iustus & sal-
vator: ipse pauper & ascendens super asinum & super
Cyrian. filium asina. Cyprian. 2. adversus Iudaos ca. 29. Justin.
Iustinus.
Chrys. st. in 2. Apolog. & in Colloquio. Chrys. quod Deus sit
Christus in s. Tomo. Prosper de Predic. p. 3. ca. 16.
Pris. r. Euseb. lib. 9. cap. 17. fuit.
Euseb.
Psal. 8. Secundo, Psal. 8. Ex ore infantium & lactentium
perficiisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas ini-
micum & ultorem. Ipse Dominus Matth. 24. Chrys.
Chrysostom. in Demonstrat. quod Christus sit Deus, Euchy-
tius optimus.

In Evangelistis, Matth. 21. Adduxerunt asinam & pallam, & impoſuerunt super eos vestimenta sua, & eum desuper sedere fecerunt. Secundo, Turba autem que precedebant & quae sequebantur clamabant dicentes: Hosanna filio David. Benedictus qui venit in nomine Domini. Hoc autem factum est, ut impleteatur quod dictum est.

Decima septima NOTA : IESV obedientia usque ad mortem.

Isa. 50. Primo Isa. 50. Erigit mane, mane erigit mihi au-
rem, ut audiām quasi magistrum. Dominus Deus aper-
auit mihi auren̄, ego autem non contradico, reverorūm
non abī. Corpus meum dedi persecutib⁹, & genas
Nazian. metas vellentibus. Nazian. in Apolog. Tertullianus. 4.
Tertull. contra Marcionem. Origenes Homil. 3. in 2.2. cap.
Origen.
Psal. 35.

Secundo Psal. 35. Sacrificium & oblationem nolu-
isti: aures autem perfecisti mihi. Holocaustum & pro-
peccato non postulaisti: tunc dixi ecce venio. In capite li-
briscriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam.
Deus natus volui, & legem tuam in medio cordum me-
rum. Hoc testimonium commemorat Apostol. ad He-
breos 10. ut ostendat obedientiam Christi in obla-
tione corporis sui nobis DEUM reddidisse pacatum
aque propitiū, quemadmodum docet etiam ad Romanos scribens. Legi potest Euthymius
ac ceteri Auctores hoc loco.

Joan. 15. In Evangelistis, Joan. 15. Sed ut cognoscas man-
dum, quia diligo Patrem, & sicut mandatum dedit mihi
2. Phil. 2. Pater sic facio: surgite eamus hinc. Secundo, Philip. 2.
Hoc sentire in vobis, quod & in Christo IESU, qui cum
in forma Dei esset, non rapinans arbitratuſ est, esse se
aequali Patri: sed scipsum exinanivit formam servi
accipiens: in similitudinem hominum factus, & habitu
inventus, ut homo. Humiliariſt semetipsum fa-
cias obedientiūque ad mortem, mortem
autem crucis

E T si omnes Christi actus à Prophetis fuerint **Irenæus.**
prænunciati, præcipue ramen, ut auctor est S. Irenæus l. 4. adversus her. c. 66. passiones Christi in libris Prophetarum sunt descrip̄ta: ut enim ex le-
gentibus apparebit, nusquam Spiritus Prophetie, neque uberior, neque illuftrior appetat, quam in
Christi passionibus, opprobrijs, & doloribus declarandis. Quod non sine divino Consilio factum
exitimatur, nempe ut scandalum crucis ab ha-
manis cordibus removeretur, atque ea DEI sapi-
entia & virtus, quia in passione celo cebat copiosi-
sime, vocatis in regnum Dei commendantur;
quare & ipse Christus crebro atque aperè disci-
pulos de morte sua, ac passione commonefa-
ciodis ante priuavit: ut quod in vita turpe erat
applicium crucis, id à Christo charitate ho-
minum ardentis suscepimus salutis noſtræ tro-
phæum, ac gloriae DEI decus esset sempi-
ternum.

Ecc., inquit discipulos alloquens, **Luc. 18.** aſcen-
dimus Hierosolymam, & consummabuntur omnia,
que scripta sunt per Prophetas de Filio hominis. Que
stacim explicat: Tradetur enim gentibus, & illudetur,
& flagellabitur, & confundetur; & postquam flagellave-
runt, occident eum, & tercia die resurget. Atque alio
locuſ **Luc. 22.**, & **Efai. 53.** Quod scriptum est oportet
impliri in me: Et cum iniqui deputatus est, Esterim ea, **Pſal. 40.**
qua sunt de me sicut habent. Et tunc: Filius quidem
bonius radit sicut scriptum est de eo, Mox etiam ad
Pſal. 24. Petrum Matth. 26. Quomodo ergo implebuntur
scripturae, quia sic oportet fieri? Et postquam à mor-
tuis resurrexit duobusier facientibus ac de ipso
sermoniāntibus seſe comitem adjungens: O, in-
quit, stulti & tardi corde ad credendum in omnibus,
qua locutus sunt Propheta! Nonne hac oportuit pati
Christum, & sic intrare in gloriam suam? Et incipiens
à Moysi, & omnibus Prophetis interpretabatur
illis in omnibus Scripturis, qua de ipso erant.
Atque codem die Apostolis apparetur repepit,
qua pudent de scripturis in ipso complendis
commonefecerat. Hec, ait, sunt verba qua lo-
cutes sum ad vos cum essem adhuc reboscum, quo-
niam necesse est impliri omnia; qua scripta sunt
in lige, Moysi, & Prophetis, & psalmi de
me. Tunc aperuit illi sensum, ut intelligenter
Scripturas, & dixit eis: Quoniam sic scriptum
est, & sic oportebat Christum pati, & resurgere à
mortuis tercia die, & predicari in nomine eius pe-
nitentiam & remissionem peccatorum in omnes gen-
tes.

Hac Scripturarum luce perfusa Petrus ait: De
qua salute exquisierunt atque scrutati sunt Prophe-
tae, qui de futura in vobis gratia prophetaverunt, scrutantes
in quod, vel quale tempus significaret in eis
Spiritus Christi: prænuntians eas, quae in Christo sunt,
passiones & posteriores glorias: quibus revelatum est,
quia non solum ipsi, vobis autem ministrabant
ea, qua nunc nunciata sunt vobis, per eos qui
evangelizaverunt vobis. Passiones Christi, quas
dicat, perspicuum est, itaſtiones nempe,

& convivia flagella, alaps, ex tere que gravis, quae Evangelistæ narrant, ariq; in primis abjectissimum mortis genus, opprobrium Crucis. In his enim prænunciandis tanta est Prophetici Spiritus magnitudo, ut longè copiosius in Propheta; quam Evangelistis legatur. Posteriori vero gloria, resurrectionem, mirabilem ad Patrem ascendit, & confessum ad dexteram potestatem in omnia humana, & celestia datum, & regnum immortale Sanctorum, atque ipsam Judicis extremi majestatem significat. Quæ futura quidem partim fide majorum, partim è Spiritu familiaris occulta & incerta sapientia Deo docente, didicerant. Sed quia innumeræ sunt Christi passionis, & posteriori glorie circumstantiae, de precipuis tantum sermoni instituerunt: qui plura desiderat, legat Josephum de Acosta lib. 8, de Christo revelato per totum.

DE PASSIONE, AC CHRI- STI MORTE.

§. I.

Prima NOTA: Dominus IESVS à Iuda venditus.

Genes. 37. Genes. 37. Vendiderunt Ioseph ismaelitæ triginta Zach. 1. argenteis. Zachar. 1. Et dixi ad eos, si bonum est in oculis vestris, afferte mercedem meam; & si non, quiscent. Et appenderunt mercedem meam, triginta argenteos. Et dixit Dominus ad me: Projice illud ad statuum decorum pretium, quo appretiatus sum ab eis.

Matt. 26. In Evang. Matth. 26. Quid vulnus mihi dare, & eum vobis tradam? illi constituerunt ei triginta argenteos.

Secunda: IESVS comprehensus & ligatus.

Isa. 53. Isa. 53. Oblatus est, quia ipse voluit, & non aperuit os suum sicut ovis ad occisionem ducetur.

Ierem. 37. Hierem. 37. Comprehendit Ierias Hieremiam, & adduxit eum ad Principes. Quamobrem irati Principes contra Hieremiam, easum eum miserant in carcere.

Ioan. 18. In Evang. Ioan. 18. cohors ergo & tribunus & ministri adororum comprehendenterunt IESVM, & ligaverunt eum.

Tertia: IESVS à suis in passione desertus.

Zachar. 13. Zachar. 13. Fratres suscitare super Pastorem meum, & virum coherarem mihi, dicit Dominus exercituum: Percute pastorem, & dispergentur oves.

Isa. 63. Isa. 63. Torcular calavris solus, & ex genibus non est vir mecum.

Ibidem: Circumspexi & non erat auxiliator, quæsivi & non fuit, qui adjuvaret.

Job. 19. Job. 19. Fratres meos longe fuit à me: & noti mei, quæsi alieni recesserunt à me. Dereliquerunt me propinquisi mei: & qui me neverant oblitii sunt mei.

Matt. 26. In Evang. Matth. 26. Tunc discipuli omnes, relicto se fugerunt.

Quarta: IESVS alapā percussus à servo.

Thren. 3. Dabit percutienti se maxillam. **Thren. 3.**
Job. 16. Exprobantes percutierunt maxillam **Job. 16.**
meam.

Michæ. 5. In virga percutiente maxillam **Judicis 5.**
Ifrael.

In Evang. Joan. 18. Unus assistens Ministrorum dedit alapam IESV, dicens, Sic respondes Pontifici?

Quinta: IESVS à falsis testibus accusatus.

Psal. 26. Ne tradideris me in animas tribulantum **Psal. 26.**
me, quia insurrexerunt in me testes iniqui, & mentita
est iniquitas filii.

Job. 16. Suscitatur falsiloquus adversus faciem **Job. 16.**
meam, contradicens mihi.

In Evang. Marc. 14. Multi testimonium falsum di- **Marc. 14.**
cebant adversus eum, & convenientia testimonia non
erant.

Sexta: IESVS reus mortis judicatus, & blasphemus, quod filium DEI fecerat.

Sap. 2. Promittit se scientiam Dei habere, & filium **Sap. 2.**
Dei se nominat. Morte turpisima condemnemus eum.

Hierem. 11. Mistamus lignum in panem ejus, & era- **Jerem. 11.**
damus eum de terra viventium, & nomen ejus non me-
moretur amplius.

In Evang. Marc. 14. Rursum summus Sacerdos in-
terrogabat eum, & dixit ei: Tu es Christus filius Dei Be-
nedictus IESUS autem dixit: Ego sum; summus autem
sacerdos scidit vestimenta sua, & ait: Audisti blasphemiam? quid vobis videtur? Qui omnes condemnaverunt
eum esse reum mortu.

Septima: IESVS colaphis, palmisque percussus, confitus, & illusus.

Job. 16. Aperuerunt super me ora sua: & expro- **Job. 16.**
brantes percutierunt maxillam meam, satiati sunt pa-
nu mei. **Job. 30.** Facili sum eis in proverbium. Ab-
minantur me, & longe fugiunt à me, & faciem meam
confundere non verentur. **Thren. 3.** Dabit percuti- **Thren. 3.**
enti se maxillam: saturabitur opprobrii. **Ila. 50.** Cor- **Ila. 50.**
pus meus dedi percutientibus, & genas meas repellentis;
bus; faciem meam non averti ab increpantibus, & con-
fuentibus in me. Dominus Deus auxiliator meus, ideo
non sum confusus. Ideo posui faciem meam ut petram
durissimam, & scio, quoniam non confundar.

In Evang. Matth. 26. Exponerunt in faciem ejus, **Matt. 26.**
& colaphis eum ceciderunt, alijs autem palmas in faciem
ejus dederunt, dicentes, Propheta noster Christus, quis
est qui te percussit?

Octa.

Octava IESVS multis modis accusata apud Præsidem à Iudeis.

Decima tertia: IESVS à Iudeis negatus Rex eorum.

Jerem. 38. Hierem. 38. Dixerunt Principes R-ri: Rogamus, ut occidatur homo iste: de industria enim disoluti manus virorum bellantium, & manus universi populi, loquens ad nos iuxta verba haec. Si quidem homo hic non quartus pacem populo hunc sed malum.

Luc. 23. In Evang. Luc. 23. Caperunt illum accusare dicentes Hunc invenimus subversentem gentem nostram, & prohibentem tributum dari Caſari, & dicentes se Christum Regem esse.

Nona: IESVS ad omnia sibi objecta tacens.

Ezra. 53. Isa. 53. Oblatus est, quia ipse velut, & non aperuit os suum, sicut ovis ad occisionem ducetur, & quasi agnus coram condente se obmutescet, & non aperiet os suum.

Matt. 26. In Evang. Matt. 26. Cum accusaretur a Principibus Sacerdotum, & senioribus, nihil respondit. Tunc dicti illi Pilatus: Non audi, quanta adversum te dicunt testimonia? & non respondit ei nullum verbum, ita ut miraretur Praeses vehementer.

Decima: IESVS flagellis cæsus.

Ezra. 50. Isa. 50. Dorsum meum dedi ad flagella. *Ioan. 19.* In Evang. Joan. 19. Apprehendit Pilatus IESVM & flagellavit.

Vndecima: IESVS spinis coronatus, percussus, & illitus.

Thren. 3. Thren. 3. Tendit arcum suum, & posuit me quasi signum ad sagittam. Misit in rebus meis filias pharetra suas, factum sum in derisum omni populo meo. Cantis cum eorum tota die. Replet me amaritudinibus, interbreviavit me absyntio. Et fregit ad numerum dentes meos: Cibari me cinere. Pial. 31. Die ac nocte gravata est super me manus tua: conversus sum in erumna mea, dum configitur spina.

Matt. 27. In Evangelio: Matt. 27. Tunc milites suscepientes IESVM in praetorium, congregaverunt ad eum universam cohortem, & exuentis eum clamydem coicinam circumdecederunt ei. Et placentes coronam dexterioris, posuerunt super caput eum, & arundinem in dextera eius. Et genu flexo ante eum illudebant dicentes, Ave Rex Iudaorum! Et exsuentes in eum acceperunt arundinem, & percutiebant caput eius.

Duodecima: IESVS ad mortem Crucis instantissime postulatus.

Gen. 49. Gen. 49. Maledictu furor eorum, quia pertinax, & indignatio eorum, quia dura: In furore suo occiderunt virum, & voluntate sua suffuderunt murum.

Thren. 3. Vidisti omnem furorem eorum, universas cogitationes eorum adversum me: Audisti opprobrium eorum Domine: omnes cogitationes eorum adversum me. Labia insurgentia mibi, & meditationes eorum adversum me tota die. *Sap. 2.* Consumelia, & tormento interrogemus eum: & morte turpisima condemnemus eum.

Joan. 19. In Evang. Joan. 19. Cum ergo vidissent eum Pontifices & ministri, clamabant dicentes, Crucifige, Crucifige eum. *Luc. 23.* Instabant vocibus magni pestulantes, ut cruciferetur, & invalidabant voces eorum.

Daniel 9. Et post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus, & non erit eis populus, qui eum negatur eis. *Ezra. 1.* Filii exaltavi, & enarravi: ipsi autem spreverunt: cognovit bos pressorum suum, & asinus præsepe Dominus sui: Israhel autem me non cognovit, & populum meum non intellexit. Vaganti peccatrici, populo gravi iniquitate semini nequam, filii sceleratu. Dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt sanctum Israhel, ab alienatis suis retrosum, Osca 10. Et dicent, non est Rex nobis. Non enim timemus Dominum. Rex quid faciet nobis? Loquuntur verba visionis inutilia, fricto fundo cum mendacio, & germinabunt quasi amaritudo judeum.

In Evang. Joan. 19. Dicit eis Pilatus, Regem perstrum crucifigam: Responderunt Pontifices: Non habemus Regem nisi Caſarem.

Decima quarta: IESVS bajulans sibi Crucem.

Gen. 22. Tulerit quoque Abraham ligna holocausti, & imposuit super Isaac filium suum. *Ezra. 9.* faciuit eis principatus ejus super humerum ejus. *Sap. 14.* Benedicum eis lignum per quod sit justitia. *Judic. 12.* Praedit Abimeles arborum ramum, impeditumque ferenti bimero, dixit ad socios, Quod me tristitia facere, cuius facite.

In Evang. Joan. 19. Suscepserunt autem IESVM, Joan. 19. & eduxerunt, & bajulans sibi crucem, exiit in eum, quid dicitur Calvaria locum.

Decima quinta: IESVS cum latronibus ductus, & crucifixus.

Isa. 53. Et cum sceleris reputatus est. *Genet. 39.* Isa. 53. Tradidit Joseph in carcere, ubi vincis Regis custodie. *Gen. 39.* banitur.

In Evangelio: Luc. 23. Ducebantur & eis duo nequam cum eo, ut interficerentur. Et crucifixerunt latrones, unum a dextrâ & alterum a sinistra.

Decima sexta: IESVS in Cruce suspensus.

Psal. 21. Foderunt manus meas, & pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea. *Zachar. 12.* Et afficiunt ead me, quem conficerunt. *Zachar. 15.* Et dicunt 12. & 15. si, quid sunt plaga iste in medio manum tuarum? Et dicit. Huus pugnatus sum in domo eorum, qui diligerant me. *Deut. 28.* Erit vita tua pendens ante te, & non crederis ei. *Isa. 53.* Propter scelus populi mei percussi eum?

In Evang. Luc. 23. Et postquam venerunt in locum, qui vocatur Calvaria, ibi crucifixerunt eum.

Decima septima: IESVS in Cruce irrisus à Sacerdotibus, à militibus, à latronibus, à prætereuntibus, à populo.

Psal. 21. Ego autem sum vermis, & non homo, op-probrium hominum, & abjectus plebis. Omnes videntes me deriserunt me, locuti sunt labii, & moverunt caput. Speravit in Domino, & ipsi eum, salvum facial eum, *Psal. 68.* quoniam vult eum, *Psal. 68.* Salvum me fac Deus, quo-

quoniam intraverunt aquae usque ad animam meam: Infixus sum in limo profundi; & non est substantia: rem in altitudinem mari, & tempestas demersit me. Laboravi clamans, rauca folla sunt saepe mea: defecrunt oculi mei, dum spero in Deum meum. Multiplicati sunt super capillos capitis mei, qui ederunt me gratis. Confortari sunt, qui perfecti sunt me inimici mei inveniuntur super te manus omnes transentes viam: sibilaverunt, & moverunt caput super filiam Hierusalem. Hacine est urbs, dicentes, perfecti decoris, gaudium universa terra aperuerunt super te ora omnes inimici tui: sibilaverunt & fremuerunt dentibus, & dicerunt, Devorabimus En ista eis dies quam expedit abamus, inventi mus, vidimus.

Matt. 27 In Evangelio, Matth. 27. Pratercuntes autem blasphemabant eum, moventes capita sua, & dicentes: Yah, qui destruxi templum Dei, & in triduo illud redixis: salvum temetipsum, filius Dei es, descendere de cruce. Similiter & principes sacerdotum illudunt cum scribis, & senioribus dicebant, Alios salvos fecit, se ipsum non posset salvum facere. Si Rex Israel es, descendat nunc de cruce, & credimus tibi. Confidit in Deo, liberet eum nunc, si vult. Dicit enim, Quia filius Dei sum. Idipsum & latrones, qui crucifixi erant cum eo, improperabant ei.

Decima octava: Vester IESV divisæ militibus.

Psal. 21. Psalm. 21. Ipsi vero consideraverunt & inspexerunt me: divisserunt sibi vestimenta mea, & super vestem meam miserunt sortem.

Ioan. 19. In Evangelio, Joan. 19. Milites ergo cum crucifixissent eum, accepérunt vestimenta ejus, & fecerunt quatuor partes, unicusque militi partem, & runcum. Erat autem tunica desuper contexta per totum. Diviserunt ergo ad invicem. Non scandamus eam, sed sortiamur de illa, cuius sit, ut impleretur scriptura dicente.

Decima nona: Tenebræ IESV patiente.

Amos 8. Amos 8. Et erit in die illa, dicit Dominus, occidet sol in meridi, & tenebres erefaciam terram in die lumen. **Iacob. 15.** Occidit ei sol cum adhuc esset meridies.

Matt. 27. In Evang. Matth. 27. A sexta autem hora, usque ad horam nonam, tenebrae folla sunt super universam terram.

Vigesima: IESVS sitiens acetum potatus.

Psal. 68. Psalm. 68. Et dedecunt in escam meam fili, & in suis mea potaverunt me acetum.

Ioan. 19. In Evangelio, Joan. 19. Postea sciens IESVS, quia omnia iam consummata sunt, ut consummaretur scriptura, dicit, Sitio Vas ergo erat positum acetum plenum: illi autem spongiam plenam acetum, hyssopo circumponentes, obtulerunt ori eius. Matth. 27. Et dedecunt ei bilire vinum cum felle mixtum.

Vigesima prima: IESVS consummans omnia,

Dau. 9. Dau. 9. Septuaginta hebdomades abbreviata sunt super populum tuum, & super urbem sanctam tuam, Thom. à Iesu Opus. Tom. L

ut consummetur prævaricatio, & finem accipiat peccatum, & delatur iniuria, & adducatur iustitia semperaria, & impleatur visio, & Prophetia, & ungatur sanctus sanctorum. **Ioan. 1.** Et tulerunt Ionom, & **Ioan. 1.** miserunt in mare: & stetit mare à furore suo. In Evangelio, Joan. 19. Cum ergo accepisset IESVS suum acetum, dixit consummatum est.

Vigesima secunda: IESVS pro nobis mortem gustans.

Isai. 53. Abscessus est de terra viventium: propter **Isai. 53.** scelus populi mei percussit eum, & infixa: Si poscerit pro peccato animam suam, videbit semen longavum: & voluntas Domini in manu eius dirigetur. Pro eo quod laboravit anima eius, videbit, & satiarabitur, in scientia suaz justificabit ipse justus servos meos miseros: & iniurias eorum ipse portabit. Ideo differtiam et plorim, & sortium dividet spolia: pro eo quod tradidit in mortem animam suam.

In Evangelio, Joan. 19. Et inclinato capite tradidit spiritum. Heb. 5. Qui in diebus carnis sua precis Heb. 5. supplicationesque ad eum, qui posuit illum salvum facere à morte, cum clamore valido & lacrimis offerens, exaudiens est pro sua reverentia. Et quidam cum esse filium DEI, didicunt ex iis, qua passus est obedientiam, & consummatus factus est omnibus obtemperansibus sibi causa salutis aeterna.

Vigesima tercia: IESVS mortuus glorificatus à gentilibus.

Isai. 53. Quasi erunt me, qui antenon interrogabant: **Isai. 53.** invenerunt me, qui non quiserunt me: dixi, Ecce ego, ecce ego ad gentem, que non invocabet nomen meum. Expandi rota die manus meas ad populum incredulium & contradicentes mihi.

In Evangelio, Matth. 27. Centurio autem, & **Matt. 27.** qui cum eo erant custodientes IESVM auro terra mortuus, & iis, que siebant, timuerunt valde dicentes: V erè filius Dei erat iste.

Vigesima quarta: IESVS integer relicitus.

Exod. 12. Os non communies ex eo.

Exod. 12.

In Evangelio, Joan. 19. Ad IESUM autem **Joan. 19.** cum venissent, ut viderent eum iam mortuum, non frergerunt eum crura. Facta sunt enim haec, ut Scriptura impleretur.

Vigesima quinta: IESVS perquam honorifice sepultus.

Isai. 53. Et erit sepulchrum ejus gloriosum.

Isai. 53.

In Evangelio, Joan. 19. Venit ergo Ioseph ab Ariathæa, & talit corpus IESU; venit autem & Nicodemus ferens mixturam myrræ, & aloës quasi libras centum. Accepérunt ergo corpus IESU, & ligaverunt illud linteum cum aromatiis.

DE RESURRECTIONE
CHRISTI Domini, &
ascensione.

§. 2.

IESVS ascendens in cælum.

Psal. 67. Psal. 67. Currus Dei decem millibus multiplex, milia latantum, Dominus in eis in Sina in Sancto. Ascendi in altum, cepisti captivitatem, accepisti dona in hominibus. *Psal. 46.* Ascendit Deus in jubilo, & Dominus in voce tuba: psallite Deo nostro, psallite: psallite Regi psallite: psallite sapienter. Regnabit Dominus super gentes: Deus sedet super sedem anciam suam. *Isa. 63.* Quis est iste, qui venit de Edom, tinctus vestibus de Bosra, rite formosus in stola sua, & gradens in multitudine virtutis sue.

Marc. 16. In Evangelistis Marc. 16. Et Dominus quidem IESVS postquam locutus est eis, assumptus est in cælum, & sedet ad dexterum Dei.

DE MISSIONE SPIRITVS
sancti promissi ad
Discipulos.

§. 3.

IESVS promissum Spiritum Sanctum
à Patre mittens, & Discipulos
dono cælesti implens.

Joel. 2. Joel. 2. Et erit in novissimi diebus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem: & prophetabunt filii vestri & filiae vestre: & juvenes vestri visiones videbunt, & senes vestri somnia somniabunt. Et quidem super servos meos, & ancillas meas effundam de spiritu meo,

Exod. 19. & prophetabunt, Exod. 19. Cumque eduxisset eos Moses in occursum Dei in loco castrorum, steterunt ad radices montis, Totus autem Mons Sinai fumabat, eo quod descendisset Dominus. Deus super eum in igne, & ascenderit fumus ex eo, quasi de fornace: et atque omnis mons terribilis, & sonitus buccina paulatim crescebat in ma-

Isa. 44. jui. Isa. 44. Effundam aquas super sicutem, & fluentia super aridam: effundam spiritum meum super sicutem, & benedictionem meam super stirpem tuam. Et germinabunt inter herbas, sicut salices iuxta praterfluentes aquas. Iste dicet, Domini ego sum. Et ille vocabit in nomine Jacob, & hic scribet manu sua Domino, & in nomine Israel sicutlibet. *Sap. 1.* Quoniam spiritus Domini replevit orbem terrarum, & hoc quod continet omnis scientiam habet vocis. *Ezech. 36.* Adducam vos in terram vestram, & effundam saper vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris. Et dabo vobis cor novum, & spiritum novum ponam in medio vestri. Et auferam cor lapideum de carne vestre, & dabo vobis cor carneum. Et spiritum meum ponam in medio vestri, & faciam, ut in praceptis meis ambuletis, & iudicata mea custodiatis, & operemini. Et habitabit in terra, quam dedi Patribus vestris. Et eritis mihi in populum, & ero vobis in Deum.

Act. 2. In Evang. Act. 2. Factus est repente sonus de calo, tanquam adveniens Spiritus vehementer, & replevit portam domum, ubi erant sedentes. Et apparuerunt illi

disperita lingua tanquam ignis, sedisque super singulos eorum: & repleti sunt omnes Spiritu Sancto, & exco- runt loqui varijs linguis, prout Spiritus Sanctus dabat eloqui illis.

CAPUT VII.

NOTÆ aliae à Prophetis prævisæ de alijs Messiæ proprietatibus, & excellentijs.

NOTA prima: IESVS verus Propheta, & Magister hominibus datus à DEO.

Moyses Deut. 18. Prophetam de gente tua, & de Deo, fratribus tuis sicut me suscitabat tibi Dominus Deus tuus: ipsum audies. Et ait Dominus. Ponam verba mea in ore eius, loquereturque ad eos omnia, que præceptero illi. Qui autem verba ejus, que loqueretur in nomine meo, audiare noluerit, ego ultor existam. Hoc testimonium in JESU implementum indicat ipse ita dicens. *Joan. 5.* Si *Joan. 5.* crederet Moyse, crederetis forsitan & mihi: de me enim ille scripsit. *Philipp. 3:1.* *Joan. 1.* dicens Nathanael: Quem scripsit Moyse in lege: & Propheta, invenimus *JESU* M. Filium Ioseph à Nazareth. Aperi- tius verò principale Apostolorum Petrus Act. 3. *Act. 3.* Moses quidem dixit: Quoniam Prophetam suscitabit vobis Dominus Deus vestrorum, &c. Eodem modo Stephanus *Act. 7.* Hic est Moyse, qui dixit filius Israhel, *Act. 7.* Prophetam suscitabit vobis Deus de fratribus vestris. *Isa. 5:1.* Inclinate aurem vestram, & venite ad me: audiare & vivere anima vestra, & seriam vobis cum pactum sempiternum, misericordias David fideles. Ecce testem populi dedit eum, ducent ac præceptorem gentibus. *Isa. 5:30.* *Act. 7:30.* Ecce dominus vobis panem cælum, & aquam brevem: & non faciet avolare à te Doctorem tuum: & erunt oculi tui videntes præceptorem tuum. Et auge tua aeniente verbum post ergam monentis. Hac est via, ambulare in ea, & ne declinetis ad dexteram, neque ad sinistram.

In Evangelistis, *Joan. 1:3.* Vos vocatis me Magister *Joan. 1:3.* & Domine, & bene dicitur, sum eternum. *March. 1:7.* Hic *Magister* est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit: ipsum audite.

Secunda: IESVS Rex Israhel, totiusque orbis Dominus.

Dan. 7. Aspicibam in visione nocti: & ecce cum mu- *Dan. 7* bibus cali, quæ si filius hominis veniebat, & usque ad antiquum diem pervenit. Et in confusione quæ obtulerunt eum. Et dedit ei potestatum, & honorem, & regnum: & omnes populi, tribus, & lingua servient ei, potestas eius potestas aeterna, quoniam non aesceret, & regnum eius quod non corrumpetur. *Dan. 2.* In diebus autem regnum *Dan. 20* illorum suscitabit DEUS cali regnum, quod in aeterno non dissipabitur: & regnum eius alteri populo non tradetur: communuet autem & consumet omnia regna bas, & ipsum stabit in aeternum. Secundum quod vidisti, quod de monte abscessus est lapis sine manibus, & communuit testam, & ferrum, & as, & argentum, & aurum. *Hierem. 2:3.* Ecce dies venient, dicit Dominus, *Hierem. 2:3* & suscitabo David gerumen justum, & regnabis Rex, & sapiens eris: & facies iudicium & iustitiam in terra.

G

Ia

Luc. 1. In Evangelistis. Dabit illis Dominus Deus sedem David patris ejus; & regnabit in domo Jacob in eternum: & regni ejus non erit finis. Quia sic domus Jacob, in qua Christus perpetuo regnat, Apostolus indicat ad Rom. 9. Non omnes, inquit, qui ex Israhel, sunt Israhelita, neque qui semens sunt Abraham omnes filii: sed in Israhel vocabatur tibi semen, id est, non qui filii carnium, sed filii Dei, sed qui filii sunt prævisionis, ast Galat. 3. manunt in semine. E planius ad Gal. 3. Cognoscite ergo, quia qui ex fide sunt, iij sunt filii Abraham. Itaque regnum Israhel est ipsa Ecclesia fideliuum: quia & perpetua erit, & in omnes orbis partes se proferet, & hoc regnum tradetur Deo à Christo in fine, ut scribit Apost. I ad Corinthi. 15. Joann. 18. Regnum Iohann. 18. meum non est de hoc mundo. Apoc. 1. Et IESVS Christus, qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum, & princeps Regum terræ: qui dilexit nos, & lavavit nos à peccato nostro. & fecit nos regnum, & Sacerdotes DEO & Patri suo, ipsi gloria & imperium in secula saeculorum.

Tertia: IESVS Salvator populi sui.

Deuter. 4. Postquam te invenerint omnia, que prædicta sunt, novissimo tempore reverterit ad Domumum DEUS tuum, & audies vocem ejus. Quia DEUS misericors Dominus DEUS tuus est: non dimittet, neque omnino delebit, neque obliviscetur pacti, in quo juravit Isha. 19. patribus tuis. Isha. 19. Clamabunt ad Dominum à facie tribulacionis, & mittet eis Salvatorem & propagatorem, qui liberet eos. Isha. 62. Dicite filia Sion, ecce Salvator tuus venit. Isha. 63. Et factus est eis Salvator, in omni tribulatione eorum, non est tribulatus: & Angelus facie ejus salvavit eos. In dilectione sua & indulgentia sua ipse redemit eos, & portavit eos, & elevavit eos cunctis diebus seculi. Zachar. 9. Exulta satis filia Sion, jubila filia Hierusalem. Ecce Rex tuus venit, tibi justus & Salvator.

Matt. 1. In Evangelistis, Matth. 1. Vocabis nomen ejus IE. SUM, ipse enim salvum faciet populum suum à peccatiis eorum. **Act. 4.** Nomen sit omnibus vobis, & omni plebi Israhel, quia in nomine IESU Christi Nazareni, quem vos crucifixistis, quem DEUS suscitavit a mortuis, in hunc iste auctoritatem vobis sanus. Hic est Iesus, qui reprobatos est à vobis edificantibus, qui factus est in caput anguli, & non est in aliquo alio salus. Neque enim aliud nomen datum est sub calo hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.

Quarta: IESVS per sanguinem suum
Redemptor omnium
peccatorum.

Exod. 12. Et sumens de sanguine Agni, & ponens super utrumque postem, & in superius viraribus domorum, in quibus comedent illum. Erit autem vobis sanguis in signum in eis, in quibus eritis: & videbo sanguinem, & transibeo vos. Neque eris in vobis plaga desperdens, quando percussero terram Ægypti. Isha. 55. Ipse autem vulneratus est, propter iniquitates nostras, atritus est propter sceleris nostræ: disciplina pacis nostra super eum, & livore ejus sanatis sumus. Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam delinavimus: & posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. **Ibid.** Et Dominus voluit conterere eum in infirmitate. Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longavum, & voluntas ejus in manu Domini derigetur. Pro eo quod laboravit anima ejus, videbit & saturabitur: in scientia sua iusti dicabit ipse Iustus servus Thom. à Iesu Opus. Tom. I.

meus multos: & iniquitates eorum ipse portavit. **Zachar. 9.** Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vincitos tuos de lacu, in quo non est aqua.

In Evangelistis, Matth. 20. Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, & dare animam suam 20. redemptionem suam pro multis. Matth. 26. Hic est Idem. 26. sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Rom. 3. Omnis peccaverunt, & agent gloria DEI, justificari gratias per gratiam ipsius, per redemtionem, qua est in Christo IESU. quem proposuit DEUS propitiationem per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiae sue.

Quinta: IESVS spes unica gentium.

Genes. 18. Num calare potero Abram, quæ gesturus sum, cum futurus sis in gentem magnam ac robustissimam, & benedicta sis in illo omnes nationes terre?

Gen. 22. Posse debet semen tuum portare in eorum tuorum, & benedicuntur in semine tuo omnes gentes terra, quia obediisti voci mee.

Osee. 1. Et erit in loco ubi dicetur eis, Non populus meus vos: dicetur eis, filii Dei viventis. Et congregabuntur Filii Iuda, & filii Israhel pariter, & ponent fibram caput unum, & ascendentes de terra, quia magnus dies Iezrahel.

Psal. 71. Et adorabunt eum omnes Reges terræ: omnes gentes servient ei. Sit non enim eis benedictum in secula: ante solem permanet nomen ejus. Et benedicuntur in ipso omnis tribus terræ: omnes gentes magnificabunt eum. Benedictus Dominus DEUS Israhel, qui faciet mirabilia solus: & benedictum nomen maiestatis ejus in aeternum, & replebitur maiestate ejus omnis terra, siat fiat.

Isha. 49. Et dixit, Parum est, ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Israhel, & Israhel convertendas: Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extreum terræ.

Isha. 66. Et ponam in eis signum, & mittam ex eis, Ibid. 66. qui salvati fuerint ad gentes in mare, in Africam, Lydiam tenentes sagittam, in Italianam, & Graciam, ad insulas longe, ad eos, qui non audierunt de me, & non viderunt gloriam meam, & annuntiabunt gloriam meam gentibus, & adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus domum Domino.

In Evangelistis, Luc. 2. Viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum, lumen ad revelationem gentium, & gloriam plebis tuae Israhel.

Ioan. 10. Et alias oves habeo, que non sunt ex hoc ovi, & illas oportet me adducere, & fieri unum ovile, & unus Pastor.

Ephel. 3. Quod alij generationibus non est agnatum filii hominum sicut nunc revelatum est sanctis Apostoliis ejus, & Prophetis in spiritu: gentes esse cohæderes, & concorporales, & comparicipes promissionis ejus in Christo IESU per Evangelium.

Rom. 9. Vocavit nos non solum ex Iudeis, sed etiam ex gentibus, sicut in Osee dicit, Vocabo non plebem meam plebem meam, & non dilectam dilectam. Et erit in loco, ubi dictum est: Non plebs mea a vobis, ubi vocabuntur filii Dei vivi.

Sexta: IESVS radix totius gratiae & iustitiae: caput & corona Sanctorum omnium.

Psal. 117 Psal. 117. Lapidem, quem reprobaverunt edificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Sicut Christus posuit Matt. 21. sic Per. Act. 4. & Epist. sua prima Act. 4. cap. 2. Paulus quoque ad Rom. 9. Elai. 28. Hac dicit 1. Pet. 2. Dominus Deus, Ecce ego mittam in fundamento Sion, Rom. 9. lapidem probatum, pretiosum in fundamento fundatum. Qui crediderit, non confundetur. Vel qui cedererit in cum, non confundetur.

Isa. 53. Isai. 53. Et erit justus ipse iustificans servos meos multos.

Idem 61. Isai. 61. Gaudens gaudebo in Domino, & exultabit anima mea in DEO meo, quia induit me vestimenta salutis, & indumento iustitiae circumdedit me, quasi sponsum decoratum corona, & quasi sponsam ornatum moniliis suis, sicut enim terra profert germen suum, & sicut ortus semen suum germinat: sic Dominus DEUS germinabit iustitiam, & laudem coram omnibus genitibus.

Joan. 1. In Evangelio Joan. 1. Lex per Moysen data est: gratia & veritas per IESUM Christum facta est. Unde de plenitudine ejus nos omnes accipiemus.

Idem 13. Joan. 15. Sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manferit in vite; sic nec vos, nisi in me manferitis. Ego sum vita, vos palmitae. Qui manet in me, & ego in eo, hic feri fructum multum: quia hinc me nihil potest facere.

Ephes. 1. Ephes. 1. Qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum, per IESUM Christum in ipsum, secundum proprium voluntatis sue, in laudem glorie gratiae sue, in qua gratificavit nos in dilecto Filio suo. In quo habemus remissionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum secundum divitias gratiae ejus.

Septima: IESVS in novissimo die, multis prodigijs finem mundi antecedentibus, cum maiestate vivos & mortuos est judicaturus.

Job. 19. Job. 19. Scio quod Redemptor meus vivit, & in novissimo die de terra surrecturus sum. Et rursum cir-

cumdabor pelle mea, & in carne mea videbo DEUM salvatorem meum: quem visurus sum ego ipse, & oculi mei conspicuntur sunt, & non aliis; reposita est bas te mea in sinu meo.

Ecccl. 12. Finem loquendi pariter omnes audimus. DEUM time, & mandata eius observa: hoc est enim omnis homo. Et cuncta que sunt, adduces DEUS in iudicium pro omni errato, five bonum, five malum illud sit.

Ilai. 66. Ecce Dominus in igne veniet, & quis situr: bo quadriga ejus, reddere in indignatione furorem suum, & increpationem suam in flamma igne: quia in igne Dominus iudicabit, & in gladio suo ad omnem carnem, & multiplicabuntur interfici à Domino.

Dan. 12. In tempore autem illo consurgere Michael Princeps magnus, qui stat pro filiis populi tui: & venire Dan. 12 tempus, quale non fuit ab eo, ex quo gentes esse coepiunt usque ad tempus illud. Et in tempore illo salvabitur populus tuus, omnis qui inventus fuerit scriptus in libro. Et multi de his, qui dormiunt in terra pulvere, evigilabunt, alii in vitam eternam, alii in opprobrium, ut rideant semper.

Jocel. 3. Congregabo omnes gentes, & deducam eas in vallem Josaphat: & disceptabo cum eis ibi super populo meo, & hereditate mea Israel, quos dispersi sunt in nationibus, & terram meam divi erunt.

In Evangelio, Marc. 13. Erunt enim dies illi tribulationes tales, quales non fuerunt ab inicio creature, quam condidit DEUS, usque nunc, neque sicut. Et usque brevia fuit Dominus dies, non fuerit salva omnis caro; sed proper Electos, quos elegit, breviavit dies.

Joan. 5. Amen amen dico vobis, quia venit hora, Joan. 5. quando mortui audient vocem filii Dei, & qui audierint revertentur. Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit & Filio vitam habere in semetipso: & potestatem dedit eum iudicium facere, quia filius dominus est. Nolite mirari hoc: quia venit hora, in qua omnes qui in monumentis sunt auident vocem filii Dei: & procedent qui bona fecerunt in resurrectione vite, qui vero mala eggerunt in resurrectione mortis.

TERTIA DISPUTATIONIS P A R ' S.

C A P V T VIII.

Christum fuisse verum Messiam.

Messiam non esse purum hominem, sed hominem Deum, demonstratur quam plurimi argumentis, sed cum agamus contra Judeos, ex solo veteri testamento duci possunt firma contra ipsos argumenta; quae nihilominus tot sunt, ut pleraque omittenda nobis sint brevitate ex more studentibus.

Primus ergo locus veteris testamenti, ex quo Messia Divinitas evidenter deducitur, in Baruch

Prophetarum vaticinio legitur: cap. 5. quidem 3, dicit: Baruch 5. Hic est Deus noster, & non estimabitur altius adversus eum, & quae sequuntur usque ad illud. Et post hec cum hominibus conversatus est. Ubi aperiens vides Prophetam de adventu Dei in carne loqui, Messiam ab illa DEUM appellati. Quo testimonio convicti Hebrei, sine fundamento negant, hunc librum Batuch in Canone scripturatum numerandum esse.

Secondum testimonium est Isaias, qui non semel, sed saepè vaticinatus est, Christum & Messianum DEUM verum futurum: cap. enim 7. de Messia loquens dicit: Hic vocabitur Emmanuel id est nomen eius.

Idem 35. bicum DEUS, & cap. 35. de Messia loquens ait: *Deus ipse venerit, & salvabit nos, tunc aperientur oculi eorum, & aures surdorum patebunt, &c.* Ex quo liquidò constat Deum illum venturum ad salvandum nos, esse Messiam, cujas etiam sunt propria signa illa & miracula, que ibi prædicuntur. Nec ullus præter Christum illa perficit, neque illa Iudeis ab alio, quam à Messia expectanda sunt, cum ante Iaiam, nec post illum ex Prophetis aliquis talia signa operatus sit: atque idcirco Patres honestum DEUM, de quo Propheta loquitur, esse Christum rectissimè interpretantur. Athanas. lib. de humanitate Verbi post medium. Idem vero Isa. 45. ait: *In te est Deus, & non est Deus absque te: viri tu es Deus absconditus, Deus Israel salvator.* Verba sunt Dei Patris Filiū alloqueris, ut confitit ex antecedentibus ve. bi. *Hoc dicit Dominus.* Et clarius ex versione Septuag. quia ita leguntur: *Transibunt ad te, & adorabunt te, & in te orabunt, quia in te est DEUS, &c.* Et profecto locutio illa in te est DEUS, Christo propriissimum accommodatur, quia in Christi humanitate est divina persona, ut expoluerat Epiphanius contra Heres cap. 57. & Cyril. lib. primo in Joan. cap. 15. Reclè quaque dictum de Filio: *Non est DEUS absque te, propter unitatem naturae.* Et D. Hieronymus, super hunc locum scribens annotavit Christum convenientissimè vocari DEUS absconditus; propter assumptionem Humanitatis profundissimum mysterium. Hanc vero Iuda locum imitatus est Paulus cum dixit, *Erat DEUS in Christo mundum reconcilians sibi:* ut S. Hilary. lib. 4. de Trin. anno avr.

Esa. 52. Idem Propheta cap. 52. ita DEUM loquentem inducit: *Hoc dicit Dominus Deus: In Agyptum descendit populus meus, in principio enim & infra subdit: Ego ipse qui loquebar, ecce adsum. Ide n' ergo DEUS, qui antea per Prophetas loquebatur, quem populus Israël colebat, postea per incarnationem apparuit.* Ut enim intelligeret: a sermonem esse de presentia DEI per incarnationem & adventum Messiae, lib. 2. Propheta: *Quam pulchri super montes pedis evangelizantis pacem, annunciantibus bona.* E infra: *Confidamus est Dominus populum suum, redemit Ierusalem, expandit Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium, & videbunt omnes filii terræ salutare DEI nostri.* Expendunt hunc locum Soter. Epist. prima Decretal. Chrysostom. f. in Marc. Cyri. lib. de Incar. unig. c. 2. Euseb. lib. 6. de demoni str. 6. 24. Tertull. lib. 4. contra Marcion. c. 13.

Quatuor haec loca ex Isaiâ, è multis sufficiat adduxisse, ad alios jam Prophetas accedamus, ac primò ad Hierem. c. 2: qui ita scribit: *Hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus iustus noster, ubi habetur nomen Te ragramma omni, quod est proprium Dei: quo loco de Messia esse sermonem Hebrei ipsi consistunt, ut mirandum sit valde, eorum ingenia hoc uno testimonio non convincere sed convincerentur quidem, illi aggrauatum esse eorum, & nisi excæsasset illud jam pridem DEUS, ut verbis otatur Isaiæ 6. 6.*

Non minus aperte idem varicinus est Zacharias, qui cap. 2. scribit: *Hoc dicit Dominus exercituum, post gloriam misit me ad gentes, que sapientaverunt vos. Et infra: Laudate & letare filia Sion: (que ad illud) Dominus exercituum misit me ad te.* Ubi DEUS & Dominus exercituum misiti à Deo exercituum dicitur ad salvandas gentes, & congregandam ex Iudeis & Gentibus Ecclesiam. Ubi nemo non videt apertum esse de Messia sermonem, ut affirmanter Hieronymus super hunc locum, Euseb. lib. 2. de

Dem. c. 2. dem. 18. lib. 5. c. 2. 5. & 26. lib. 6. c. 17. Ambros. 2. de fide c. 3. August. 20. de civitate Dei cap. ultimus. An vero Propheta de congregazione Ecclesiæ, & vocatione gentium ad eam sit implieata, ex ipso retum eventu, atque ex Matt. c. 28. colligi potest, ubi Christum loquentem inducit in humendum: *Data est mihi omnis potestas in celo, & in terra: euntes ergo docete omnes gentes, &c.* Ex eodem Zacharias, idem probatur cap. 12. *Efundam super dominum David, & super habitatorem Hierusalem spiritum gratiae & precum, & sufficient ad me quem confixerunt.* Ubi verus DEUS est, qui loquitur, & promittit se datum spiritum suum, & ramen dicit se esse crucifigendum, ut recte exponit Cyprian. lib. 2. contra Iudeos cap. 20. Et Euseb. lib. 8. de Dem. 4. Augustin. lib. 20. de civitate Dei cap. 30.

Quod clavis idem Propheta vaticinatus est, cum cap. 13. scripsit: *Et erit in die illa, dicit Dominus exercituum: Differdam nomina idolorum de terra.* Et postea circa finem subdit: *Quid sunt plaga ista in medio manuum marian? Et dicit, His plagam sum in domo eorum, qui diligebant me. Si de re jam exhibita, & omnibus nota loqueretur, clarus, potuisse in medium adducere.*

Tertium testimonium est Malach. 3. *Statim veniet ad templum sanctum suum dominator, quem vos queritis, & Angelus testamenti quem vos vultis.* Quia hic dominus oratio q. e. Angelus testamenti suus Christus, qui postea in templo est praesentatus, nemo ambigere potest. Dominus oratio autem proprium nomen est veri DEI in Scripturis. Sed nimis prolixa erit disputatione, si omnia veteris testamenti testimonia velim adducere; haec sufficiunt, quæ si singula expendantur, evidenter nostram assertiōnem concludunt, & omnia simul expensa, ingenia quoque omnia, non omnino depravata convince-re possunt.

Quartum, & fortè efficacius testimonium definiunt: ex Psalmo secundo, qui Psalmus de Christo inre ligitur, tum quia Rabbini, teste Galatino, de Messia exponunt, tum etiam, quia de Christo intelligitur Act. 4. & 13. In hoc igitur Psalmo dicitur: *Filius meus es tu, ego hodie genui te.* Ac ne patrem Messiam esse filium Dei per adoptionem, quomodo etiam Israël dicitur est primogenitus Dei: *Iungit: Et nunc Reges intelligite, eruditimi qui iudicatu terram, & apprehendite disciplinam, &c.* Ubi nota in Hebreo fonte, quem adversarij semper requirunt esse, *Οσκαλανη σιουμ*, id est, in signum iubunctionis oculam in manum filij aut pedem. Neque obstat quod LXX. vertent, *Apprehendite disciplinam.* Illi enim ad sensum, non ad verba respergerunt: tunc enim adoramus verum Christum, cum ejus doctrinam recipimus.

Nora præterea in sequentibus verbis (*Ne quando irascatur Dominus*) in Hebreo non est Dominum, sed referri ad Filium illa verba, *Ne quando irascatur, nimirum Filius.* Ex quo intelligimus vocem Domini à LXX. additam ad Filium esse referendam, de q. o. etiam intelligit necessario id quod sequitur: *Cum exarcerit in brevi ira eius, beati omnes qui confidant in eo.* Hinc est jam argumentum: Messias est Filius Dei adorandus ab omnibus Regibus, & quibus ille irascitor in omnino peribant, & qui in illo confidunt, illi beati erunt: ergo Messias est verus DEUS. Nam solus verus DEUS habet imperium vita & mortis, 1. Reg. 2. Item in scripturis passim in solo vero Deo confidendum esse dicitur, ut Hier. 17. *Maledictus homo, qui confidit in homine.* Ex infra: *Benedictus vir, qui confidit in Domino.*

Thom. à Jesu Oper. Tom. I.

Z. 3

Testi-

Testimonia haecenus divina in Scriptura existentia prorulimus, quibus Messiae Christi divinitas comprobatur: nunc alia quoque testimonia divina, à Deo mirabiliter extra Scripturam exhibita adduci possent, ut nos: & fidei assertio constaret magis, & pateret illud tuum, que parum continentur praedicationibus Sibyllarum de Christi divinitate, partim eventibus aliquo mirabilibus, quibus historia produnt divinitus sèpè fuisse approbatam Christianorum de divinitate Christi Bellarmi. sententiam, qua legi possunt apud Bellar. Tom. 1. lib. 1. de Christo à cap. 4. & Gregorium de Valen. Greg. à Tom. 1. d. 2. q. 1. p. 1. paragr. 19 Nunc solvere oportet: argumenta, qua Judæi contra doctrinam huc uique à nobis traditam objiciunt.

CAPVT IX.

Solvuntur objectiones Judæorum, quibus probare conantur Christum non fuisse verum Messiam.

Obiciunt primò Judæi. Esto, aliqua de Messia à Prophetis prædicta, in Christo adimplerentur, alia tamen exsistunt, que illi non conveniunt: Ergo non ille fuit verus Messias. Ant. prob. Nam ex Prophetis constat futuram Messiam tempore maximam in populo Hebreo felicitatem, ut constat ex Isa. 6. & Joel. 3. & Amos 9. ubi dicitur. *Ecce dies venient dicit Dominus, & comprehendet orator messiensem & calcator ure mutentem semen, & stillabunt mones dulcedinem.* Prædictæ ac autem paulò ante: *In die illa suscitabo tabernaculum David, quod cœcidit: sed hæc temporibus Christiano contigere: ergo, &c.*

Resp. Hebreos sensu carnis esse deceptos. Regnum liquidem Messiam, & felicitas per illum promissa, non caduca & materialis intelligenda est, sed spiritualis, & æterna: promissa sunt nobis per Christum ea bona, quibus non possunt esse aliqua meliora, quæque salutem veram hominibus afferunt: & cunctis mortalibus aquæ possunt esse communia, hujusmodi autem proprietates non possunt convenire temporalibus boosis, sed spiritualibus & æternis. Deinde idem Messias alijs Prophetatum oraculis describitur pauper, humilius, & vitæ dolorum, & sciens infirmitatem. Signum est igitur abundantiam bonorum per ipsum futurum, non carnaliter sed spiritualiter intelligendam esse, ut recte Hieron. sèpè docet super Prophet. & August. lib. de spiritu & litera.

I Objiciunt secundo, Tempore Messiae prædictum ab Isa. est c. 11. Lupos cum agnis, pardos cum hædis, leonem cum ove habitauros: *Habitabit lupus cum agno* (inquit Propheta) & *pardus cum hædo accubabit*, vitulus & leo, & ovis similis morabantur, & puer parvulus minabit eos: sed hæc non evenit in diebus Christi: ego, &c.

Resp. Hæc & similia non sic ad litteram, & in sensu proprio esse intelligenda, sed in sensu metaphorico: sèpè enim sub metaphora materialium rerum spirituales promittuntur, ut non debeant Judæi ipsi interea, quæ spiritum occidunt, adeo firmiter adhaere.

Terziò obiciunt: In scriptura prophetica significatum est fore, ut adventus Messiae sit in summa gloria & majestate; sic autem non venit Christus: ergo, &c.

Resp. Duplicem esse Messie adventum in Scripturis prophetis prædictum, unum in humilitate ad redimendum genus humanum à peccatorum jugo, & servitute Diaboli, de quo Zacher. 9. *Ecce Rex tuus venit tibi, justus, & salvator, ipse pauper, & ascensus super asinam, & super pullum filium asinam.* Ille adventus iam est implatus.

Alterum in gloria & majestate ad judicandos homines in fine seculi, de quo psalm. 49. *Dens Psal. 49, manifeste venit, Deus noster, & non silebit. Ignis in conspectu ejus exardecet, &c.* Isa. 66. *Ecce Dominus in igne veniet, & non silebit turbus quadriga ejus reddere in indignatione furorem suum.* Hic adventus adhuc expectatur, ad eumque pertinent ea vaticinia, quæ malitiosè Judæi opponunt de gloria Messiae: Ideo igitur Judæi errant, qui p̄mūlūm a secundo adventu non fecerunt, ut egregiè ostendit Cyprianus libro de Idolorum vanitate.

Quarto obiciunt: In scriptura etiam prædictum est, ut adventu Messiae vehementer levaretur Israël: quod secus accidisse in adventu Christi competit est.

Resp. cum D. Paulo ad Rom. 9. *Non omnes qui es Israel sunt veros esse Israelites, neque qui semen sunt Abraham, filios veros esse Abraham; sed quislibet sans promissionis, assimilantur in semine, hoc est, veris Israel filii.* Hic Israël spiritualis omnino letatus est Christi adventu, quamvis non ille carnalis Judaicus. Quæ vero de laetitia Israelis in adventu Messiae prædicta sunt, de spirituali Israele intelligi debent.

Quinto opponunt etiam alia vaticinia, quibus significatur fore, ut Messias populum suum vi atque armis liberet, quod non fecit Christus.

Resp. ea etiam spiritualiter intelligenda esse; de vi scilicet & potentia spirituali, quæ merito & passione Messiae contineretur, valeretque adeo ad superando hostes spirituales, viæ dicandas, quæ homines in spirituali liberto: à peccatis; id quod optimè ostendit Jo. Driedo num. 70 Driedo 2. de captivitate & redemptione generis humani c. 1. memb. 3. dist. 3.